prosequaris humanc ac débite tuearis, quod in obR-

vionem veniat quicquid commotionis potuerat, si pre-

missis adsit voritas, non injuste venisse. In hujusmodi

autem correctionis et devotionis evidensargumentum,

volumus quod quicquid circa presentationes predictas

per te inordinate factum est vel (ob) commissum, in

statum debitum reformes et revoces, et ut temporali-

tas fratrum ipsorum per officiales régies, ut premitti-

tur, occupata iudilate, liberetur et expediatur eisdem,

quantum in te fuerit studiose procures, sic te in hiis

laudabiliter haliiturus quod, in tui defectu, non oporteat

in illis manum apostolice correctionis apponi. Dat.

Avinione (x)xiiii kal. septembris-. »

' Reg. : ad.

- Cf. Celte lettre est antérieure à une autre lettre qui,

datée du 18 janvier, est au plus tard de 1320 (n" 986) et par

laquelle nous voyons que l'évêquo de Bayeux s'était soumis

aux observations du pape.

919 Avignon, 23 août 1319.

Episcopo Andegavensi ut Guidonem, intîrmarium

monaslerii sanctorum Sergii et Bacchi juxta Andega-

vis, qui a ballivo Caroli, comitis Valesii, de ipso mo-

nasterio violenter extractus, officiali dicti episcopi tra-

ditus erat et ab eodem officiali ad perpetuum carcerem

condempnatus, prtefato abbati cum bonis captis resti-

tuât, alioquin in curia apostolica de hiis responsurus

certo die compareat. (Rec. 110, p. i, fol. 71 v°, c. 62; —
Reg. Avix. t. XI, fol. 275.)

« Veiiprahili fratri noiitvo Andegavensi episcopo.

Si moleste gerimus injurias ecclesiis et monasteriisilla-

tas a laycis, illas equidem molestius portare debemus

([ue a cleriris inferuntur eisdem, illis precipuo qui

nedum ab injuriis illarum al)stiiiere_ délient, quia

potins tenerentur adversus injuriari nitentes ex

ratione favere. Habet siquidem dilecti filii nostri

Pétri, abbatis monasterii sanctorum Sergii et Baclii

juxta Andegavis, gravis ad nos prolata (pierela quuil,

cum pridem baylivus dilecti filii nobilis viri Caroli,
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clare memorie régis Francie filii, comitis Valesii et

Andegavie, certis adhibitis sibi complicibus, quendam

fratrem Guidonem, infirniarium inonasterii antedicti,

quem dicebat in ipso monasterio falsam fabricasse

inonetam, de ipso monasterio, cjiis imniunitatem et

libertatein ecclesiasticam violai'e non veritus, per

violentiam extraxisset, pum officiali tuotradidit punien-

dum. Qui etiam officialis succedens in spoliationis

hujusmodi vitium, licet pro parte abbatis predicti débite

requisitus ut infirniarium ipsum cum bonis multis que

tune liabebat, ut dicitur, et qui res et bona quam pliira

dictorum abbatis et monasterii ministrarat de quibus

nondum reddiderat rationem et quo per potentiam lay-

calem dictum monasterium fuerat spoliatum, eidem ab-

bati val suis restitueret, per abbatem, si esset culpa-

bilis puniendum, cum ad ipsum ejus punitiopertineret,

si, ut dicebatur, infra septa monasterii deliquisset,

eum tamen restiluere et bona que habebat noluit, nec

eum exhibere ut de ammiuistratis redderet rationem,

non infra paucos dies ad perpetuuni carcerem condemp-

navit , de facto eum adhuc sic detinens condeuipnatum

et bona restituere contradicens, et, quod gravius est,

propter asperitatem carceris,i))idem ante dies débites

dicitur expirasse. Cum igitur hec, si vera sint et

proinde cum injuriosa sint, displicibilia nostris accé-

dant affectibus, te sustinere non decet, fraternitati tue

per apostolica scripta districte precipiendo mandamus

quatinus infirniarium ipsum cum Itonis que habebat,

qiiibus propter delictum persone abbas et monaste-

rium sepefati privari non debent, et quibus monaste-

rium ipsum sic extitit spoliatum et per id libertas et

immunitas monasterii et ecclesie violate, statim,absque

dilationis obstaculo, eidem al)bativel gentibus suis, pre-

sertim cum in monasterio deliquisse dicatur, restitui

mandes et facias, vel si jam decessit, ut dicitur,

talem restitutionom eidem facias quod sit de cetero

tilii et aliis in exemplum, et talitcr conveuias cum

eodem quod ad aures nostras de cetero non veniat

factum istud et jus monasterii et ecclesie libertas et

immunitas remaneant illibata, nisi forsan causam cre-

das rationabilem te et officialem habere quare hoc

minime facere tenearis, ad quam per te et officialem

vel procuratores sufficientes allegandam etprobandam,

et recepturos justitie complementum super predictis

et omnibus tangentibus et depcndentibus ex eisdem,

diem vicesimum post receptionem presentium coram

nobis aut deputato a nobis, peremptorium tibi et offi-

ciali predictoassignamus, diem autem receptionis pre-

ser.tium et quicquid egeris in premissis per tuas litte-

ras formam hujusmodi continentes fideliter nobis

stndeas intimare. Dat. Avinione, x kal. augusti,

anno tertio'. »

' Cette date est donnée par le registre d'Avignon. Dans le

registre du Vatican on lit seulement : D'/(. de. Voyez, au sujet

de la même affaire, u"* 909, 1231.

930 [Avignon, 23 août 13)9.]

In e. m. Gaspari [sic) de Grimaldis. (Reg. 110, p. i,